
DELIBERA N. 216/04/CSP

Esposto presentato dai Signori Lucio Nicola Livraghi Sansone (Candidato alla
Presidenza della Provincia di Lecce per il Movimento “Insieme a sinistra” ) e

Dell’Anna Maurizio (Coordinatore del Movimento “Insieme a sinistra”) 
nei confronti dell’emittente televisiva  in ambito 

locale “Telerama” per la presunta violazione della
 legge 22 febbraio 2000, n. 28 

L’AUTORITA’

NELLA riunione della Commissione per i servizi e i prodotti del 4 agosto 2004; 

VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249 e, in particolare, l’articolo 1, comma 6,
lettera b), n. 9;

VISTA la legge 22 febbraio 2000 n. 28, recante “Disposizioni per la parità di
accesso ai mezzi di informazione durante le campagne elettorali e referendarie e per la
comunicazione politica”, pubblicata  nella  Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana
n. 43 del 22 febbraio 2000;

VISTA  la  propria  delibera  n.  60/04/CSP  del  14  aprile  2004,  recante
“Disposizioni di attuazione della disciplina in materia di comunicazione politica e di
parità  di  accesso  ai  mezzi  di  informazione  relative  alle  campagne  per  le  elezioni
comunali  e  provinciali  fissate  nei  mesi  di  maggio  e  giugno 2004”,  pubblicata  nella
Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n. 91 del 19 aprile 2004;

VISTA  la  segnalazione  dei  signori  Lucio  Nicola Livraghi Sansone, candidato
Presidente alla Provincia di Lecce per il movimento “Insieme a Sinistra” e Maurizio
Dell’Anna, in  qualità  di coordinatore  di detto movimento, pervenuta in data 4 e 6
maggio 2004, protocollata rispettivamente ai nn. 54/EA/04/NA e 68/EA/04/NA, nella
quale si asserisce la presunta violazione della legge 22 febbraio 2000, n. 28, da parte
dell’emittente televisiva in ambito locale  “Telerama” di Lecce,  in quanto,  durante la
competizione elettorale per il rinnovo della Provincia di Lecce, nella rubrica dal titolo
“Cantiere Provincia” del 24 e 25 aprile 2004, inserita nell’ambito del telegiornale, sono
stati offerti spazi ed interviste ai due candidati alla Presidenza della Provincia di Lecce,
Baldassarre Raffaele e Pellegrino Giovanni, della durata di dieci minuti ciascuno, con
l’arbitraria discriminazione del candidato esponente, al quale successivamente è stato
assegnato uno spazio minore di tre minuti, il tutto con violazione dei principi di parità di
accesso ai mezzi di informazione;

1



VISTA la nota della Guardia di Finanza – Comando Provinciale di Lecce del 7
maggio 2004 (prot. n. 74/EA/04/NA), con la quale si comunica l’avvenuta acquisizione
del materiale audiovisivo VHS, relativo alle trasmissioni del 24, 25 e 28 aprile 2004
relative alla rubrica in questione;

VISTE le memorie dell’emittente televisiva, pervenute in data 6 maggio 2004
(prot. n. 70/EA/04/NA), nelle quali si precisa, in particolare, che:
-   la disciplina vigente opera, ai fini dell’identificazione dei soggetti politici e degli
spazi  da  attribuire,  una  distinzione  tra  il  periodo  che  intercorre  tra  la  data  di
convocazione dei comizi elettorali e la data di presentazione delle candidature, e quello
compreso tra la  data  di  presentazione  delle  candidature  e  quella  di  chiusura della
campagna elettorale;
-   il  movimento  “Insieme  a  Sinistra”,  rappresentato  nelle  persone degli  esponenti,
consiste in una forza politica, che ha presentato una lista di candidati e che rientra
nella categoria di cui all’articolo 2, comma II, lett. b), della delibera n. 60/04/CSP;
-  di  conseguenza, è  stato attribuito  all’esponente  lo spazio previsto per il  periodo
compreso tra la  data  di  presentazione  delle  candidature  e  quella  di  chiusura della
campagna elettorale  all’interno di  un programma di  informazione,  in rapporto alla
rappresentatività del movimento medesimo, attraverso l’intervista condotta dallo stesso
giornalista nella medesima fascia oraria, assicurando identità di risalto mediatico e
garantendo un confronto dialettico tra i candidati ed i rispettivi programmi;

PRESO ATTO  della  delibera  del 5 maggio 2004, n. 1318,  pervenuta  in  data 6
maggio  2004  (prot.  n.  67/EA/04/NA),  con  la  quale  il  Comitato  regionale  per  le
comunicazioni della Puglia ha effettuato l’istruttoria sommaria dei fatti contestati;

VISTO il dispositivo del citato provvedimento per effetto del quale si delibera,
nel  programma  di  specie  avente  carattere  di  informazione  giornalistica  su  temi  di
contingente attualità e cronaca, l’adeguamento agli obblighi di legge; 

RITENUTO di aderire alla proposta del Comitato regionale per le comunicazioni
della Puglia;

VISTA la proposta del Dipartimento garanzie e contenzioso;

UDITA la relazione del Commissario relatore, dott. Giuseppe Sangiorgi, ai sensi
dell’articolo  32  del  regolamento  concernente  l’organizzazione  ed  il  funzionamento
dell’Autorità;

DELIBERA

-  l’archiviazione degli atti; 

2



-  la  trasmissione  della  presente  delibera  al  competente  Comitato  regionale  per  le
comunicazioni della Puglia.

Roma, 4 agosto 2004

     IL COMMISSARIO RELATORE  IL PRESIDENTE
               Giuseppe Sangiorgi                   Enzo Cheli  

per attestazione di conformità a quanto deliberato
    per  IL SEGRETARIO GENERALE
                   Silvana Nouglian

3


	L’AUTORITA’
	VISTA la legge 22 febbraio 2000 n. 28, recante “Disposizioni per la parità di accesso ai mezzi di informazione durante le campagne elettorali e referendarie e per la comunicazione politica”, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n. 43 del 22 febbraio 2000;
	DELIBERA


